2

9

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа Тольятти
______________№ ______________

О внесении изменений
в постановление мэрии городского
округа Тольятти от 30.09.2016 г. № 3066-п/1
«Об утверждении муниципальной программы
"Развитие физической культуры и спорта
в городском округе Тольятти
на 2017-2021 годы"»

В целях уточнения объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ, а также совершенствования муниципальных правовых актов городского округа Тольятти, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в городском округе Тольятти на 2017-2021 годы», утвержденную постановлением мэрии городского округа Тольятти от 30.09.2016г. № 3066-п/1 (далее - муниципальная программа) (газета «Городские ведомости», 2016, 07 октября; 2017, 24 января, 11 апреля, 12 мая,  30 мая, 14 июля, 18 августа, 17 октября, 27 октября, 22 декабря; 2018, 02 февраля, 06 марта, 04 мая, 29 июня, 17 августа, 12 октября, 27 ноября, 28 декабря; 2019, 01 февраля, 22 марта, 30 апреля, 12 июля, 30 июля, 29 октября, 06 декабря, 31 декабря; 2020, 11 февраля, 20 марта, 29 мая, 21 августа, 04 декабря; 2021, 12 января, 26 февраля), следующие изменения:
1.1. Строку 8 Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
	8.
	Объемы и источники финансового обеспечения реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа Тольятти, в том числе с учетом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет городского округа Тольятти средств вышестоящих бюджетов, а так же за счет внебюджетных средств.
Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы с учетом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет городского округа Тольятти средств вышестоящих бюджетов составит 3 624 671,2 тыс.руб., из них, в том числе:
1) по источникам финансового обеспечения:
- местный бюджет - 2 753 202,8 тыс.руб.;
- областной бюджет - 544 056,9 тыс.руб.;
- федеральный бюджет - 81 601,5 тыс.руб.;
- внебюджетные средства - 245 810,0 тыс.руб.
2) по годам:
- 2017 год - 624 312,0 тыс.руб.;
- 2018 год - 773 540,2 тыс.руб.;
- 2019 год - 742 652,6 тыс.руб.;
- 2020 год - 797 058,0 тыс.руб.;
- 2021 год - 687 108,4 тыс.руб.
Оплата принятых в 2017 году обязательств:
- в 2019 году - 3 823,0 тыс.руб.
Оплата принятых в 2019 году обязательств:
- в 2020 году - 6 563,0 тыс.руб.
3) объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет бюджетных средств с учетом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет городского округа Тольятти средств вышестоящих бюджетов:
- 2017 год - 584 013,0 тыс.руб.;
- 2018 год - 730 036,2 тыс.руб.;
- 2019 год - 691 592,6 тыс.руб.;
- 2020 год - 738 586,0 тыс.руб.;
- 2021 год - 634 633,4 тыс.руб.
4) объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет внебюджетных средств:
- 2017 год - 40 299,0 тыс.руб.;
- 2018 год - 43 504,0 тыс.руб.;
- 2019 год - 51 060,0 тыс.руб.;
- 2020 год - 58 472,0 тыс.руб.;
- 2021 год - 52 475,0 тыс.руб.

».
1.2. Раздел V «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«V. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа Тольятти, в том числе с учетом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет городского округа Тольятти средств вышестоящих бюджетов, а так же за счет внебюджетных средств.
Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников составит 3 624 671,2 тыс.руб., из них, в том числе:
1) по источникам финансового обеспечения:
- местный бюджет - 2 753 202,8 тыс.руб.;
- областной бюджет - 544 056,9 тыс.руб.;
- федеральный бюджет - 81 601,5 тыс.руб.;
- внебюджетные средства - 245 810,0 тыс.руб.
2) по годам:
- 2017 год - 624 312,0 тыс.руб.;
- 2018 год - 773 540,2 тыс.руб.;
- 2019 год - 742 652,6 тыс.руб.;
- 2020 год - 797 058,0 тыс.руб.;
- 2021 год - 687 108,4 тыс.руб.
Оплата принятых в 2017 году обязательств:
- в 2019 году - 3 823,0 тыс.руб.
Оплата принятых в 2019 году обязательств:
- в 2020 году - 6 563,0 тыс.руб.
Сроки, объемы и источники финансового обеспечения реализации муниципальной программы приведены в Приложении № 1 к муниципальной программе.
Информация о ходе реализации муниципальной программы  размещается управлением физической культуры и спорта администрации городского округа Тольятти на официальном портале администрации городского округа Тольятти в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
1.3. Раздел VII. «Планируемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«VII. Планируемые результаты реализации муниципальной программы.
В результате реализации мероприятий муниципальной программы планируется к концу 2021 года достичь значения показателя «Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения» в городском округе Тольятти - 47%.
Указанный показатель является одним из основных показателей по оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления в отрасли «Физическая культура и спорт». Мониторинг показателя осуществляется ежегодно согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункту «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления».
Согласно Указу Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» в составе национального проекта «Демография» для реализации поставленных цели и задач в сфере физической культуры и спорта включен федеральный проект: «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта и подготовка спортивного резерва» (краткое наименование - федеральный проект «Спорт - норма жизни»). Паспортом региональной составляющей федерального проекта «Спорт - норма жизни» до муниципальных образований доведены значения показателя, а министерством спорта Самарской области утверждена декомпозиция значений показателя.
Динамика показателя «Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения» в отношении городского округа Тольятти по годам рассчитана исходя из планируемого ежегодного увеличения базового показателя, а также с учетом материально-технической базы соответствующих муниципальных учреждений, обеспеченности кадрами, целей и задач федерального проекта «Спорт - норма жизни» и экономической ситуации в целом как факторов, влияющих на потенциал становления данного показателя. Динамика приведена в следующей таблице:

Наименование показателя
	Базовое значение (2015 г.)
	Значение показателя по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения, в том числе:
	29,65%
	34,5%
	35%
	40%
	44,1%
	47%

	Доля детей и молодежи (возраст от 3 до 29 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи (возраст от 3 до 29 лет)
	-
	-
	-
	91,5%
	91,1%
	-

	Доля населения среднего возраста (женщины от 30 до 54 лет, мужчины от 30 до 59 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения среднего возраста (женщины от 30 до 54 лет, мужчины от 30 до 59 лет)
	-
	-
	-
	22,6%
	29,4%
	-

	Доля населения старшего возраста (женщины от 55 до 79 лет, мужчины от 60 до 79 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения старшего возраста (женщины от 55 до 79 лет, мужчины от 60 до 79 лет)
	-
	-
	-
	9,0%
	12,1%
	-

В рамках федерального проекта «Старшее поколение» ставится задача по вовлеченности граждан пожилого возраста в систематические занятия физической культурой и спортом. Значение показателей по годам:
	Наименование показателя
	Значение показателя по годам

	2019
	2020
	2021

	Доля граждан пожилого возраста, вовлеченных в занятия физической культурой и спортом (систематические занятия спортом, спортивные праздники и чемпионаты, турниры по бильярду, шашкам, шахматам, домино, олимпиады "третьего возраста", конкурсные мероприятия и акции, направленные на различную физическую активность), от общего количества граждан пожилого возраста, проживающих на территории муниципального образования
	10%
	11%
	-

	Доля граждан пожилого возраста, удовлетворенных качеством районных (городских) спортивных мероприятий в отчетном году, в общем количестве опрошенных граждан пожилого возраста, принявших участие в районных (городских) спортивных мероприятиях
	40%
	50%
	-

Реализация муниципальной программы позволит поддерживать и развивать физическую культуру и спорт среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. В результате реализации мероприятий планируется увеличение показателя «Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения» в отношении городского округа Тольятти. Показатель отражен в Стратегии.
Динамика данного показателя по годам рассчитана исходя из планируемого ежегодного увеличения базового показателя на 2%, а также с учетом доступности спортивных сооружений для маломобильных групп населения (пандус, удобные подъездные пути, подъемные устройства), материально-технической базы соответствующих муниципальных учреждений, обеспеченности специализированными кадрами и экономической ситуации в целом как факторов, влияющих на потенциал становления данного показателя. Динамика приведена в следующей таблице:
	Наименование показателя
	Базовое значение (2015 г.)
	Значение показателя по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения
	8,31%
	12%
	14%
	16%
	18%
	20%

Внедрение на территории городского округа Тольятти Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее в настоящем разделе - комплекс ГТО) позволит вовлекать различные группы населения в систематические занятия физической культурой и спортом. Внедрение данного комплекса планируется осуществлять при участии центров тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО, создаваемых как структурные подразделения на базе муниципальных учреждений городского округа Тольятти, находящихся в ведомственном подчинении управления физической культуры и спорта администрации городского округа Тольятти и департамента образования администрации городского округа Тольятти. Планируется открытие следующих 4 ед. указанных центров тестирования.
В результате реализации мероприятий муниципальной программы планируется строительство новых спортивных объектов и реконструкция (ремонт) имеющихся спортивных сооружений, что будет способствовать созданию временных рабочих мест в процессе строительства объектов, а по окончании строительства при сдаче объектов повлечет за собой создание новых рабочих мест как для специалистов сферы физической культуры и спорта, так и обслуживающего персонала по обслуживанию объектов, проведению занятий с населением.
Реконструированные и вновь построенные спортивные объекты позволят проводить на более высоком уровне спортивные мероприятия для жителей городского округа Тольятти, в том числе соревнования любого ранга, включая всероссийский и международный, что будет способствовать популяризации среди населения здорового образа жизни.
Строительство спортивных сооружений непосредственно в жилых кварталах обеспечит шаговую доступность для жителей разного возраста, а также их доступность для инвалидов.
Наличие спортивных сооружений будет способствовать созданию сети спортивных клубов по месту жительства, развитию массового спорта, спартакиадного движения, увеличению двигательной активности населения, улучшению физической подготовленности молодежи допризывного возраста, а также сможет повысить интерес различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом.
Показатели конечного результата муниципальной программы приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.».
1.4. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.5. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.6. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно Приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти (Власов В.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Баннову Ю.Е.

Глава городского округа						         С.А.Анташев